



Serviço Social da Indústria
PELO FUTURO DO TRABALHO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SESI-DR/SE Nº 07/2020

Às **09 horas do dia 04 de setembro de 2020**, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado a Av. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta dos membros abaixo relacionados, para apresentação da tabulação de preços e prosseguimento do certame. Segue em anexo a tabulação de preços. Dando prosseguimento passamos para a segunda fase do processo licitatório onde foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas **DENTAL MARIA LTDA** e **E.C DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI**, que apresentaram os menores preços por item, tendo sido vistas e analisadas pela Comissão. Foi observado que o Certificado de Regularidade com o FGTS apresentado pela empresa DENTAL MARIA estava fora da validade considerando a data de abertura do certame. Diante disso, a Comissão consultou o site oficial da Caixa Econômica Federal constantando a regularidade da empresa através da emissão da certidão afixada aos autos deste processo licitatório. A consulta tem amparo no Acórdão 1758/2003 – TCU – PLENÁRIO, conforme segue: *“Não se configura, na espécie, qualquer afronta ao interesse público, à finalidade do procedimento licitatório nem à segurança da contratação, uma vez que venceu o certame empresa que, concorrendo em igualdade de condições, ofereceu proposta mais vantajosa e logrou comprovar, na sessão, a aptidão para ser contratada. Assiste, portanto, razão à unidade técnica ao considerar regular a inclusão de documentos no processo licitatório, no ato da sessão”*. Fica assegurado o direito de recurso, conforme Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, para qualquer empresa que queira fazer uso do mesmo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar eu, **DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA**, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão:

Wiliane Santos de Araújo

WILIANE SANTOS DE ARAÚJO
Membro da Comissão de Licitação

Karen Virna Alves Costa Carvalho

KAREN VIRNA ALVES COSTA CARVALHO
Membro da Comissão de Licitação

Diego Fernandes de Oliveira

DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA
Membro da Comissão de Licitação

Antônio Cabral Neto

ANTÔNIO CABRAL NETO
Presidente da Comissão de Licitação



Serviço Social da Indústria
PELO FUTURO DO TRABALHO

ANEXO

TABULAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	DENTAL MARIA		E.C DOS SANTOS	
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	TROPICAMIDA 1% - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO COM 5ML	UN	5	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
2	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 10 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO COM 5ML	UN	2	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
3	DICLOFENACO SÓDICO 0,1% - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO COM 5ML	UN	2	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
4	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR EM ROLO 50 CM x 50 M	RL	1	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
5	ALGODÃO (Pacote com 50G)	UN	2	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
6	CAIXA DE PERFURO CORTANTE (GRANDE - 07 LITROS)	CX	2	5,94	11,88	5,28	10,56
7	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% (Sem vasoconstritor)	CX	3	90,00	270,00	116,14	348,42
8	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% (com vasoconstritor)	CX	3	90,00	270,00	116,14	348,42
9	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA - (CONTENDO 10G).	CX	5	3,82	19,10	3,74	18,70
10	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL	CX	3	9,19	27,57	32,29	96,87
11	EUGENOL (MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO) - CAIXA C/ 20ML	CX	3	9,81	29,43	9,60	28,80
12	FILME RADIOGRÁFICO (PADRÃO KODAK E-SPEED) - C/ 150 UNIDADES	CX	2	293,63	587,26	155,74	311,48
13	FIO DE SUTURA 4.0 Seda - CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	6	29,85	179,10	27,12	162,72
14	CIMENTO IRM (LÍQUIDO) - CAIXA COM 15ML	CX	5	31,16	155,80	9,53	47,65
15	CIMENTO IRM (PÓ) - CAIXA COM 38G	CX	4	48,53	194,12	12,23	48,92
16	MICROAPLICADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL FINO - CX COM 100 UNIDADES	CX	5	7,78	38,90	7,84	39,20
17	PEDRA POMES (EXTRAFINA) - CAIXA COM 100G	CX	5	3,27	16,35	3,20	16,00
18	PASTA PROFILÁTICA COM 90G	CX	35	3,84	134,40	3,75	131,25
19	ANESTÉSICO TÓPICO (BENZOCAÍNA)	CX	10	5,60	56,00	6,67	66,70
20	FIO DENTAL 100M	UN	5	2,26	11,30	2,78	13,90
21	ÁCIDO FOSFÓRICO EM GEL	PT	5	3,73	18,65	3,28	16,40
22	RESINA COMPOSTA FLÚIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR A3. SERINGA COM 2 GRAMAS	UN	4	10,64	42,56	16,42	65,68
23	RESINA DE NANOPARTÍCULAS FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR B2. SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	3	22,91	68,73	NÃO COTOU	
24	RESINA DE NANOPARTÍCULAS FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR A2. SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	3	22,91	68,73	NÃO COTOU	
25	RESINA DE NANOPARTÍCULAS FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR A3. SERINGA COM 04 GRAMAS.	UN	3	22,91	68,73	NÃO COTOU	

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - <http://www.se.sesi.org.br>

Antônio Carlos Neto
SCA - 1.015 - 1.015 - 1.015
SCA / SENAI - DRUSE



Serviço Social da Indústria

PELO FUTURO DO TRABALHO

26	RESINA DE NANOPARTÍCULAS FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR C2. SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	3	34,25	102,75	NÃO COTOU	
27	TIRA DE POLIÉSTER PRÉ - CORTADA COM 50 UNIDADES	PT	4	1,90	7,60	1,53	6,12
28	BLOCO DE PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO (EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES)	BL	5	1,90	9,50	2,78	13,90
29	BANDA MATRIZ (INOX) 7MM	UN	5	1,90	9,50	1,32	6,60
30	BANDA MATRIZ (INOX) 5MM	UN	5	1,90	9,50	1,17	5,85
31	CUNHA MADEIRA ODONTOLOGIA Nº 1.181 - CX C/ 100 UNIDADES	CX	2	11,12	22,24	6,26	12,52
32	REVELADOR PARA IMAGENS RAIOS - X - 500 ML	FC	10	12,60	126,00	NÃO COTOU	
33	FIXADOR DE IMAGEM PARA PELÍCULA DE FILME PARA RAIOS-X - EMBALAGEM COM 500 ML	FC	10	12,60	126,00	NÃO COTOU	
34	SORO FISIOLÓGICO - 500ML	FC	2	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
35	FLÚOR GEL ACIDULADO - 200ML	FC	15	3,56	53,40	3,48	52,20
36	FLÚOR GEL NEUTRO - 200ML	FC	15	3,56	53,40	3,48	52,20
37	AGULHA GENGIVAL CURTA DESCARTÁVEL - 30G / 25MM	CX	1	25,88	25,88	29,63	29,63
38	SUGADOR ODONTOLÓGICO (Pacote com 40 Unidades)	PT	15	5,00	75,00	4,31	64,65
39	GAZE - PACOTE COM 500 UNIDADES	PT	50	17,92	896,00	25,03	1.251,50
40	ESCOVA TIPO ROBSON (PROFILAXIA)	UN	35	1,90	66,50	1,04	36,40
41	ENXAGUATÓRIO BUCAL (1 LITRO)	L	5	49,26	246,30	NÃO COTOU	
42	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS - EMBALAGEM COM 1 LITRO	UN	4	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
43	DESINFETANTE E SOLVENTE DE RESÍDUOS (DISSOLVE RESÍDUOS SÓLIDOS COMO SANGUE COAGULADO, SALIVA, ENTRE OUTROS) - EMBALAGEM C/ 01 LITRO	UN	4	26,22	104,88	NÃO COTOU	
44	ESPELHO BUCAL Nº 5 - PESO 0.1KG - DIMENSÕES 8 X 16 X 6 CM (CAIXA CONTENDO 12 ESPELHOS)	CX	3	31,68	95,04	29,20	87,60
45	BROCA DIAMANTADA REF. 1093	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
46	BROCA DIAMANTADA REF. 1033	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
47	BROCA DIAMANTADA REF.1012	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
48	BROCA DIAMANTADA REF.1014	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
49	BROCA DIAMANTADA REF. 1016	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
50	BROCA DIAMANTADA REF.1095	UN	5	1,38	6,90	1,67	8,35
51	PONTA DIAMANTADA DOURADA PARA RESINA REF.3118F	UN	5	1,38	6,90	2,25	11,25
52	PONTA DIAMANTADA DOURADA PARA RESINA REF.3195F	UN	5	1,38	6,90	2,25	11,25
53	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - 200ML	UN	4	27,26	109,04	15,00	60,00
54	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 - CAIXA COM 100	UN	2	31,65	63,30	33,21	66,42
55	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ODONTOLÓGICO (USO PESSOAL)	UN	1	9,62	9,62	4,46	4,46
56	LUVAS DE PROCEDIMENTO (TAMANHO M) 100 UND	CX	5	59,90	299,50	62,57	312,85
57	LUVAS DE PROCEDIMENTO (TAMANHO P) 100 UND	CX	60	59,90	3.594,00	62,57	3.754,20

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - <http://www.se.sesi.org.br>

Antônio Teófilo Neto
SCA - Assessoria Jurídica
SESI / SENAI - DR/SE



Serviço Social da Indústria
PELO FUTURO DO TRABALHO

58	LUVAS PROCEDIMENTO (TAMANHO G) 100 UND	CX	2	59,90	119,80	62,57	125,14
59	ÁLCOOL 70% - LIQUIDO COM 01 LITRO	FC	70	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
60	SACO DE LIXO BRANCO PARA MATERIAIS INFECTANTES - 100L (100 UNIDADES POR PACOTE)	PT	7	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
61	SACO DE LIXO BRANCO PARA MATERIAIS INFECTANTES - 50L (100 UNIDADES POR PACOTE)	PT	7	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
62	TOUCA DESCARTÁVEL - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PT	25	20,61	515,25	NÃO COTOU	
63	MÁSCARA TRIPLA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UND	CX	10	53,89	538,90	41,72	417,20
64	ÁGUA DESTILADA (AUTOCLAVE) - Garrafão de 5L	L	30	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
65	ROLOS ESTERILIZAÇÃO TAMANHO M (200X100)	RL	10	90,69	906,90	87,90	879,00
66	ROLETE DENTAL - PACOTE COM 100 UNIDADES	PT	35	2,26	79,10	1,81	63,35
67	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% (com vasoconstritor)	CX	8	58,43	467,44	75,92	607,36
68	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR MODIFICADO POR RESINA	CX	4	69,84	279,36	130,71	522,84
69	CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO	CX	6	16,08	96,48	16,20	97,20
70	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS (GS - 80) - CAIXA C/ 50 CÁPSULAS	CX	4	80,45	321,80	75,09	300,36
71	VASELINA SÓLIDA - 500 GRAMAS	FC	3	55,78	167,34	NÃO COTOU	
72	GEL DESSENSIBILIZANTE DE BAIXA VISCOSIDADE À BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORETO DE SÓDIO 2%	CX	4	18,00	72,00	13,54	54,16
73	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL ODONTOLÓGICO	CX	10	10,35	103,50	15,43	154,30
74	TIRAS ABRASIVAS DE AÇO INOXIDÁVEL - 4MM	CX	10	4,98	49,80	3,85	38,50
75	TIRAS DE LIXAS PARA ACABAMENTO DE RESINA - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	10	1,90	19,00	6,06	60,60
76	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10 ML (USO ODONTOLÓGICO)	FC	5	13,21	66,05	12,92	64,60
77	BICARBONATO DE SÓDIO - COM 250G	UN	10	NÃO COTOU		9,25	92,50
78	KIT PARA POLIMENTO DE RESINA (CONTENDO 09 UNIDADES)	KT	4	31,05	124,20	42,67	170,68
79	KITS BROCAS DOURADAS ACABAMENTO DE RESINA	KT	4	24,55	98,20	56,62	226,48
80	SUORTES PARA BABADOR (jacaré)	UN	5	NÃO COTOU		3,97	19,85
81	FLUORESCÉINA SÓDICA 1% - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO COM 3ML OU 5ML	UN	7	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
82	CIMENTO FORRADOR A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO E DE PRESA QUÍMICA - EMBALAGEM COM 13G DE BASE + 11G DE CATALISADOR + 1 BLOCO DE MISTURA	CX	10	16,08	160,80	21,53	215,30
83	DISCO DE LIXA COM MANDRIL 16mm SORTIDOS - CAIXA COM 60 UNIDADES	CX	2	67,29	134,58	NÃO COTOU	
84	CIMENTO PROVISÓRIO (Embalagem 50g de Base + 15g de Catalisador. Com Eugenol)	CX	7	31,56	220,92	41,58	291,06
85	PONTA TAÇA BORRACHA INDIVIDUAL (PROFILAXIA)	UN	30	1,90	57,00	1,00	30,00
86	CLIPS INDIVIDUAL COLGADURA	UN	10	3,74	37,40	3,13	31,30

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 – Aracaju – Sergipe – CEP 49081-015 – <http://www.se.sesi.org.br>

Assessoria Jurídica
SEI / SUSA - DR/SE



Serviço Social da Indústria
PELO FUTURO DO TRABALHO

87	BABADOR DESCARTÁVEL (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PT	30	11,92	357,60	13,00	390,00
88	HASTES FLEXÍVEIS (PACOTES C/ 50 UNIDADES)	CX	5	NÃO COTOU		NÃO COTOU	
89	CARTELA RADIOGRÁFICA (PACOTE COM 1 JANELA E COM 100 UNIDADES)	PT	6	NÃO COTOU		9,92	59,52
90	CABO PARA ESPELHO BUCAL ADAPTÁVEL AO ESPELHO BUCAL N° 5 PESO 0.1KG - DIMENSÕES 8 X 16 X 6 CM	UN	15	3,54	53,10	2,78	41,70
91	CLORIXIDINA (PERIOGARD) - 250ML	UN	7	8,48	59,36	NÃO COTOU	
92	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT - 20g (PACOTES C/ 10 UNIDADES)	PT	30	68,11	2.043,30	NÃO COTOU	
93	MÁSCARA PROTETOR FACIAL COM VISOR INCOLOR 8"	UN	14	14,90	208,60	NÃO COTOU	
94	MÁSCARA E/OU RESPIRADOR DE PROTEÇÃO N95 (COM TIRAS AJUSTÁVEIS A TODOS OS TÁMANHOS DE CABEÇA).	UN	100	NÃO COTOU		6,95	695,00

OBS.: Os preços na tabela acima foram apresentados em Reais (R\$).

